A In melius revocat satiatum erroribus istis :
 Tempus enim mutat mala, digerit omnia tempus.
 Tunc igitur cum te consulta reduxerit ætas,
 Disce Deo servare fidem, ne forte bis unum
 Incurras lapsum, quia vere dicitur illud :
 Qui pedis offensi lapidem vitare secundo
 Nescit, et incantus iterum vexaverit artus,
 Imputet ipse sibi, nec casibus imputet ullis.
 Corrige delictum fidamine (86), corrige mentem.
 Sufficit peccare semel, desiste vereri :
B Non erit in culpa, quem pœnitet ante fuisse.

Commentarius.

etc. Istud Virgilianum est ex vi *Æneidos*. Pro-
 sus autem lego : *Nec casibus imputet ullis*.
 (86) *Corrige delictum fidamine*, etc. *Fidamen* pro

fiducia seu *spe* magis haud dubie *Tertullianicam*
 phrasin sapit quam *Cyprianicam*.

CARMEN DE JONA ET NINIVE, CUM ADNOTATIONIBUS FRANCISCI JURETI.

ARGUMENTUM.

Carmen hoc, nunquam antea visum nec lectum
 repertum fuit in vetusto codice manuscripto, cujus
 copiam mihi fecit P. Pithœus i. c. saluti priscorum
 auctorum natus. Tertulliani vero genuinum esse
 opus, duæ res docent : primum, quia in eodem v. c.
 Tertulliano tribuitur, quemadmodum etiam aliud
 carmen de Sodomis quod postremum olim prodiit
 in lucem sub nomine divi Cypriani, sed nuper as-
 sertum Tertulliano, ex conjectura, a Jac. Pamelio
 viro multæ lectionis et iudicii. Unde obiter confir-
 mabo sententiam ipsius Pamelii, et monebo stu-
 diosos ne amplius addubitent de vero auctore car-
 minis de Sodomis. Deinde prorsus redolet phrasim
 Tertullianicam, ut obscuram et asperam, sic etiam
 eruditam. Illud dolendum est quod in membranis
 imperite opus descriptum extitit ab antiquario.
 Proposui igitur bona fide lectionem v. c. et con-
 junctim emendationes, ne cui fucum facerem, donec
 aliud exemplar manuscriptum erui possit, unde cæ-
 teræ labeculæ eluantur. Quod attinet ad titulum,

C inscribatur in v. c. de *Ninive*. Sed cum tota nar-
 ratio pertineat ad Jonam, visum est inscribere
 etiam : de *Jona*. Suspicio tamen est Tertullianum
 expressisse carmine integram historiam Jonæ, ut
 in sacris Bibliis exstat.
 Post Sodomum et Gomorum viventia funera in ævum,
 Et cinerum senio signata (87) incendia, pœnæ,
 Et frustra solis oculis nascentia pauca,
 Et pariter facti mortem maris (88) et solis illic
 Si quid homo est pœnam mutato corpore servans :
 Pene alios ignes (89) superi decusserat imbris,
 Urbs æqui justique fuerant (90) transgressa Ninive.
 Nam quis subversæ menti metus omnia vulgo
 Pœnarum documenta vacant, ubi possidet error.
 At bonus (91), et nostri patiens, et plectere serus,
 Omnipotens Dominus nullam jaculabitur iram,
D Ni prius admoncat, durataque pectora pulset,
 Præsagos agitans angusta mente, prophetam (92)
 Namque Ninivitarum meritis mandarat Jonam
 Præfari exitium Dominus ; sed conscius ille

Commentarius.

(87) *Cinerum senio signata*. Ita correxi, pro quo
 erat in v. c. *cinerum senios ignara*. Conjecturam
 meam confirmat aperte alter ejusdem Tertulliani
 versus de Sodomis, ubi sic :

Tota rogos regio est, hinc atro horrore favillæ.
 Inde situ cano cineres incendia signant.

Sic enim obiter lego ex vestigiis v. c. in quo : *hinc
 de situ* ; vulgo est : *Hincque situ*.

(88) *Facti mortem maris*. Intelligit mare Mor-
 tuum, de quo ipsemet in carmine de Sodomis :

Nec mare vivit ibi, mors est maris, illa quieti.

(89) *Pene alios ignes*. Placet hæc emendatio,

ducta conjectura P. Pithœi : accedit enim prope
 ad vestigia scripturæ v. c. in quo :

Pene alio ignes superis decusserat imbris.

(90) *Justique fuerant*. Varias recipit conjecturas ;
 dubium enim est an auctor scripserit *justique forem*,
 vel *justi fines*, ut censet idem Pithœus : statim
 scripsi, *transgressa Ninive* pro quo v. c. *transgressi
 Ninivite*.

(91) *At bonus*. V. c. *at boni*.

(92) *Mente prophetam*. Forte *prophetas*, ut con-
 jungatur, cum voce *præsagos*.

1109 Parcere subjectis, et debito cedere pœnæ (92*)
Supplicibus; facilemque boni, cessabat abire (93),
Ne vanum caneret, cessura pace minarum.
Mox fuga consilium, si qua est tamen ista facultas,
Evitare Deum, Dominique evadere dextram,
Qua subter (94) totus trepidans compecitur orbis,
At ratus est (95) quod agit sancto de corde prophetes.

Littoris in labio (96) portu celeberrima fido
Urbs ora est Cilicum, contra libratur Joppen.
Inde igitur Tharsos (97) properus rate scandit Jonas.
Ejusdem fert acta Deus, nec denique mirum,
Si Dominum in terris fugiens, invenit in undis.
Parvula nam subito maculaverat aera nubes,
Feller sulfureo de semine concita venti (98),
Pamlatimque globus pariter cum sole cohæsit,
Deceptumque diem (99) caliginis agmine clusit.

(92*) *Debita cedere pœnæ.* Ita emendavi, cum corrupte esset in v. c. *debitam cedere pœnam*; *cedere* posuit pro *remittere*.

(93) *Cessabat obire.* Id est, recusabat Jonas implere officium admonendi. Plane eodem colore Prudentius excusat Jonam, hymno 7 *Cathem.*, ubi hæc historia describitur :

Jonam prophetam mitis ultor excitat
Pœnæ imminentis iret ut prænutius,
Sed nosset ille cum minacem Judicem
Servare malle quam ferire ac plectere,
Tectam latenter vertit in Tharsos figuram.

Verum alii scriptores aiunt Jonam contemptu id fecisse. D. Hieronymus, *Comment. in Jonam* : « Conscius erat fugæ et peccati quo Domini præcepta neglexerat. » D. Gregorius lib. vi in *Job.* c. 13 : « Illic gestante bellua pervenit quo ire sponte contempsit. Ecce fugitivum Dei tempestas invenit, sors litigat, mare suscipit, bellua includit, et quia auctori suo obedire nititur, ad locum quo missus fuerat, suo reus carcere portatur. » Isidorus lib. *de vita et morte sanctor.* cap. 45 : « Jonas ad gentium præconia mittitur, missus contemnit, contemnus fugit, fugiens dormit, » etc.

(94) *Qua subter.* Erat in v. c. *super*.

(95) *At ratus est.* Corrupte rursus in exemplari, *an rati*. Statim reposui *de corde*, pro quo v. c. *de corpore*. Removet auctor a propheta culpam, ut excuset factum.

(96) *Littoris in labio.* Similis phrasid Sisennæ apud Nonium Marcel. : « Sisitque in labro summo fluminis. » Et M. Tullius *os portus* similiter dixit; nam sic *de suppliciis in Verrem* : « Nam in ipso aditu atque ore portus. »

(97) *Tharsos.* V. c. *Tharros properus rate descendit*.

(98) *Concita venti.* Puto, vere ita correxi, pro quo v. c. *conotia venti*.

(99) *Deceptumque diem.* Pro *ereptum* posuit.

(1) *Fluctifrago.* Alias v. c. *fluctivago*.

(2) *Antenna stridens.* Non hic dicam produci ultimam, in *antenna*, propter pentemimerim, sed potius observandam monebo veterum consuetudinem, qui vocalem longam faciebant cum sequerentur duæ consonantes. Quem morem tamen neotērici nec intellexerunt nec viderunt, qui sæpe locos in auctoribus corruerunt contra fidem et consensum omium v. c. Id ego prolatis et restitutis testimoniis docui ad Paulinum, Sedulium, Marium Victorem, Juvenum et cæteros. Addam tantum verba vetustissimi grammatici Terentiani Mauri, cap. de carmine heroico :

1110 Fit speculum cœli pelagus, niger ambitus
Inficit, in tenebras ruit æther, et mare surgit. [undas
Nequidquam medios fluctus dum nubila tangunt
Gloria ventorum quos omnes turbine miscet.
Diversus furor in profugum frendebat Jonam.
Una ratis certamen erat cœloque fretoque,
Tunditur hinc illinc, tremit omnis silva sub ictu
Fluctifrago (1), subter concussa est spira carinæ.
Palpitat antemna stridens (2), labor horret ab alto (3),
Ipsa etiam infringi dubitans inflectitur arbor.
Nauticus interea geminus clamor (4) omnia tentat,
Pro rate proque anima, spiras (4) mundare morantes
Oblaqueare mithram (5), clavorum stringere nisus,
Vel reluctantes impellere pectore gyros (7) :
Pars maris interni puteum graveolere (8) vicissim.

B

Commentarius.

Spondæum geminæ possunt firmare sonoræ ;
Exemplis an prava sequar, vel recta, probabo.
Quisque scire cupit, vel quisque scribere curat,
Antestare decet cum dico, et separo verbum.
Ante Stesichorum valem natura creavit.

(3) *Labor horret ab alto.* P. Pithæus subolet voce laboris hic significari vexilli seu veli speciem. Sane Gregorius Nazianzenus, *Oratione in Julian.*, ait vexillum esse quod a Latinis dicatur *labor*, quia vim habeat solvendorum laborum. Exstat in cod. Theodos. l. vi, tit. 25, de præpositis laborum, « ubi sic præpositi laborum nostro et stipendiorum sudoribus promoventur. » Sed et in cod. Justinian. lib. xii, tit. 18, constantissima fide in omnibus libris manuscriptis inscribit : *De Præp. laborum*. Quæ tamen scriptura quibusdam insolens visa fuit, adeo ut Accursius notet fuisse sua ætate qui pro *laborum*, reponerent *labiorum*, ridicule. Nane alii putant legendum potius *labarorum*, exemplo quo Constantinus imperator vexillum illud nobile quo utebatur in bello, labarum appellavit. Ego non temere discedendum arbitror a scriptura veterum codicum.

(4) *Geminus clamor.* Primam in *clamor* contraxit Tertullianus, non solus inter priscos. Nam Paulinus, libris *de vita Martini*, ea licentia usus..... *Clamor* autem in tempestate marina locum habet, Ovidius lib. ii *Metam.*

Quippe sonant clamore viri, stridore rudentes,
Undarum incursu gravis unda.

Sed et ipse Tertullianus paulo post subdit :

Sunt miseræ voces ad singula fragmina Ponti.

(5) *Anima spiras.* Erat in v. c. *animas spiras*. Isidorus (*Etym.* lib. ix, cap. 3) ait *spiras* funes esse quibus nautæ utuntur in tempestatibus, a Sparto dictas.

(6) *Oblaqueare mitram.* Felicissima hujus loci restitutio debetur et acumini et judicio P. Pithæi. Depravate erat in v. c. *Oblaquearem vibram*. Isidorus lib. xix *Etym.* cap. 4, scribit mitram esse funem quo navis media vincitur. Quæ vox rara est et a paucis alibi electa.

(7) *Pectore gyros.* Corrupte erat in v. c. *nigros*, et fortassis totum sic melius legetur : « *Veli* eluctantes impellere pectore gyros. »

(8) *Puteum graveolere.* Arbitror auctorem verbum hoc active usurpasse, et *graveolere puteum* idem valere ac facere ut puteus gravem odorem exhalet. Intellego igitur hunc locum de sentina navis, quæ tum gravius olet cum sedimentum aque quietis movetur et exhauritur. Paulinus in *carm. ad Cytherium* :

Egregias rapiunt (9) tunc merces atque onus omnes
 ■■■■ Præcipitavit, certantque pericula vincere dam-
 Sunt miseræ voces ad singula fragmina ponti, [nis.
 Expenduntque manus nullorum (10) ad lumina divum,
 Quos maris et cæli vis non timet, haud minus illos (11)
 Puppibus obtrusos irato turbine mergens.

Nescius hæc reus ipse cavo sub fornice puppis
 Sternentem (12) inflata resonabat nare soporem,
 Jam tunc in somno Domini formando (13) figuram.
 Hunc simul undiseçæ qui cogit munia proçæ (14),
 Pace soporatum placida, requiete superbum (15)
 Institit impulsans : Quid, ait (16), discrimine in isto
 Somniare capis (17), tantoque in turbine portum
 Solus habes? nos unda (18) operit, spes unica divum

[est.

Tu quoque, quisquis tibi Deus est, dic vota precesque.
 Exin quis (19) culpæ propriæ, quis causa procellæ
 Discere sorte placet, nec sors mentitur Jonam.

A Tunc rogitant : Quis, et unde, hominum quis denique
 [rerum,

Quo populo, qua sede cluis (20)? famulum ille fatetur
 Prætimidum fidumque Dei, qui sustulit altum (21),
 Qui terram posuit, qui totam corpore fudit :

Ipsius sese profugum, causasque revelat.

Diriguere metu. Quid nos (22) igitur tibi culpæ?

Quid fore nunc, quonam placabimus æquora facto?

■■■■ Namque magis multoque magis freta sæva tu-

En ego tempestas, ego tota insania mundi, [mebant.

In me, inquit vobis æther ruit, et mare surgit :

In me terra procul, mors proxima, nulla Dei spes.

Quin date præcipitem causam, navemque levand-

[tes (23).

Unum onus hoc magnum pelago jactate volentem.

B Ast isti frustra nituntur vertere cursum

In reditum, nec clavus enim torquere sinebat,

Dura nec antemæ mutari libra volebat.

Postremo ad Dominum : Ne nos in mortis hiatum,

Commentarius.

Quo cymba multam duxerat rimis
 Aquam olente sentinæ lacu.

Quintilianus (lib. viii) observat a Cicerone dictam
 reipublicæ sentinam, significante fœditatem homi-
 num; Tertullianus vero partem maris interni vocat,
 quia sentinæ aqua e mari est.

(9) *Egregias rapiunt.* Erat in v. c. *Egregiæ tunc rapiunt.*

(10) *Nullorum.* In v. c. ad hanc vocem recentiore
 quadam manu superadditum erat, *multorum.* C
 Sed bene vocat *nullos* divos, quia gentium dii revera
 nulli sunt, vel quia nullius opis et auxilii. Hinc
 illa vox apud veteres comicos : *Nullus sum.* Et
 Paulinus :

Nullus eram, et faciente
 Deo sum natus ut essom.

(11) *Haud minus illos.* Ita emendo, pro quo v. c.
aut munus illos puppibus abstruso Siratos. Quibus
 verbis non dubito quin alludat ad morem veterum
 qui in navibus deos portabant, tanquam tutelares.
 Virgil.

Ingentes a puppe deos....
 ... Laurato fulgebat Apolline puppis.
 (Id. l. x *Æn.*)

Monte nec inferior proræ puppique recurvæ
 Insilit, et pictos verberat unda deos.
 (Ovidius, l. i *Tristium.*)

Auctores appellant tutelæ quasi proprio nomine,
 Silius Italicus :

Tutelæque deum sultant.

Seneca epist. 76, eo alludit dicens : « Navis bona
 dicitur, etc., nec cuius tutela ebore cælata est. »
 Ea imitatione dicunt etiamnum hodie Venetos
 sanctum Marcum attollere in puppi, suæ civitatis
 tutelarem divum.

(12) *Sternentem.* Placet Philip. Roberto J. C.
stertentem. Et quidem Jonæ, cap. i, ubi Vulgata
 editio habet : *Et dormiebat sopore gravi.* D. Hieronymus
 ex Septuaginta vertit : *Et dormiebat et stertebat.*
 Divus quoque Ambrosius in *Psal.* XLIII :
 « De Jona legimus qui dormiebat in ventre navis et
 stertebat. » Et ipse Hieronymus in *commentar.*
 in *Jonam* : « Quasi securus, ait, dormiret, et pro-
 fundissimum somnum ronchonare sonaret. »

(13) *Domini formando.* Erat in v. c. *in se for-*

mando; locum autem intelligit Matthæi cap. viii
 ubi de Christo dormiente in navi et a suis exci-
 tato.

(14) *Undiseçæ qui cogit munia proræ.* Si quid
 veri auguror, ita non male emendavi depravatissi-
 mam scripturam v. c. habentis : « Undis ita qui
 cogit moenia proræ; » nisi malis, *undiseçæ*; facilis
 autem mutatio *undis* ita, *undiseçæ* pro *undiseçæ*.
 Sed et potest retineri illud, *mænia*. Nam Festus
 Pompeius adnotat veteres dixisse *mænia* pro
officiis.

(15) *Requiete superbum.* Sosipater Charisius lib.
 i : *Quies*, ait, *facit quietem*, *requies* accusativo non
 facit, *requietem* sed *requiem* : licet Cicero dixerit
requietem ad Hostilium. Idem Charisius alio loco id
 repetit : « Cicero, ait, aliter declinavit secutus nu-
 merum, *requietem* enim dixit; « *superbum* autem
 vocat pertinacem in somno, qui quasi dedignaretur
 moveri clamore nautarum periclitantium, ni-
 mium securus.

(16) *Quid ait.* Corrupte erat in v. c. « Quid aiunt
 discriminis in isto. »

(17) *Somniare capis.* Locus hic varias recipit
 conjecturas; sunt verba F. Jureti; nos vero sequi-
 mur lectionem quam exhibet collectio Pisauricensis
 ac Londonensis, poetarum scilicet Latinorum.
 Edo.

(18) *Nos unda.* Vocem *nos* addidi, quæ videtur
 desiderari.

(19) *Exin quis.* Depravatissime erat in v. c. *Indicet
 exin quis.*

(20) *Qua sede cluis.* Valde mihi placet hæc emen-
 datio quam eruit P. Pithæus ex vestigiis, v. c., in quæ
qua sede civis. Vox *cluis*, non ignota apud veteres,
 quam restitui aliis auctoribus temere vulgo corruptam.
 Itaque non repetam.

(21) *Qui sustulit altum.* Redundabant verba in v.
 c., in quo ita scriptum reperi : « Qui cælum sustulit
 alto. » Videbatur quidem corruptum *carnem glosæ*,
altum autem pro *cælo* poni scimus, ut apud Virgili-
 um.

Et Maia genitum cælo demittit ab alto.

Lactantius (lib. ii, c. 1) : « Oculos suos dejiciunt
 soloque figunt. »

(22) *Quid nos.* V. c. *quos vel quod.*

(23) *Navemque levantes, unum.* Male in v. c. *navem
 levantes unus.*

Unam animam propter, dederis, ne sanguine
 Respersisse velis, si sic tua dextera ducit. [justi (24)
 Jamque illic imo exoriens de gurgite cetus
 Squamosum e conchis evolvere corporis agmen.
 Urgebat proprios concusso marmore fluctus [arce
 Sponte sua (25) prædam rapiens, quam puppis ab
 Provolutatam limosis faucibus hausit,
 Viventemque dapem longam percepit in alvum,
 Cumque viro cœli rabiem pelagique voravit.
 Sternitur æquoris unda, resolvitur ætheris umbra.
 Hinc fluctus, illinc flatus redduntur amici,
 Securam viam placida signante carina,

A Candida cæruleo florent vestigia sulco.
 Nautæ num Domino læti venerando timorem
 Sacrificant grates*****

Navigat et vates alio susceptus Jonas
 1113 Navigio fluctumque secat sub fluctibus imis,
 Sisara velificans, anima inspirata ferina, [exter (27),
 Conclusus, neque tinctus aquis (26), maris intimus
 1114 Inter semesas classes resolutaque corpora
 Digesta, sua jam vel va (28)... funera discens. [pûtri
 In signum sed enim Domini quandoque futurus,
 Non erat exitio, sed cœli gloria factus.

Commentarius.

(24) *Ne sanguine justi.* Sic lego, pro quo v. c. B
justum, idque confirmatur textu biblico.

(25) *Sponte sua.* Ut expleretur hiatus v. c. addidi
sua, nisi malis *sponte novam*.

(26) *Neque tinctus aquis.* Videbatur posse legi
tactus, quod minus est. Nam et Paulinus in carm.
 ad Cytherium de eodem Jona loquens :

Mensus æquore intactus undis fluctuat.

Sic Sedulius de eodem :

. ceto sorbente voratus
 In pelago non sensit aquas.

Sed tamen illud, *tinctus* retinui quia scio familiare
 esse Tertulliano uti eo verbo, et tinctionem usur-

pare pro baptismi aquis.

(27) *Maris intimus exter inter semesas classes.* V.
 c. habebat *classes*. Sed superiora ut reponi debeant
 non satis liquet. Placet doctissimo Phil. Roberto
 ut legatur : « Maris inter et exter. Semesa, » etc.,
 nisi, mutato ordine, malis : « Maris exter et inter
 Semesas, » ut versus sibi cohæreant. Sic autem
 Paulinus exterum maris, Jonam intra mare elegan-
 ter dixit :

Nam liber undis intra mare exter maris.

(28) *Vel va.* Robertus legit *vel vatis*. Quid si po-
 tius : *vel vivus*?

Hæc quidem quæ ad emendationem corruptissimam
 exemplaris proferre potui.

DE LIGNO VITÆ.

Est locus ex omni medius, quem cernimus, orbe,
 Golgotha Judæi patrio cognomine dicunt :
 Hic ego de sterili succisum robore lignum
 Plantatum, memini fructus genuisse salubres.
 Non tamen hos illis, qui se posuere, colonis
 Præbuit : externi fructus habuere beatos.
 Arboris hæc species uno de stipite surgit,
 Et mox in geminos extendit brachia ramos :
 Sicut plena graves antennæ carbasa tendunt,
 Vel cum disjunctis juga stant ad aratra juvenis,
 Quem tulit hoc primo maturo semine lapsum
 Concepit tellus : mox hinc (mirabile dictu)
 Tertia lux iterum, terris superisque tremendum
 Extulerat ramum, vitali fruge beatum
 Sed bis vicenis firmatus et ille diebus
 Crevit in immensum, cœlumque cacumine summo
 Contigit, et tandem sanctum caput abdidit alto.
 Tum tamen ingenti bisseis pondera ramos
 Edidit, et totum spargens porrexit in orbem :
 Gentibus ut cunctis victum vitamque perennem
 Præberent, mortemque mori qui posse docerent.
 Expletis etiam mox quinquaginta diebus,

C Vertice de summo divini nectaris haustum
 Detulit in ramos, celestis spiritus auræ :
 Dulci rore graves manabant undique frondes ⁶⁸.
 Ecce sub ingenti ramorum tegminis umbra
 Fons erat : hic, nullo casu turbante, serenus,
 Perspicuis illimis aquis, et gramina circum
 Fundebant lætos vario de flore colores.
 Hunc circum innumeræ gentes populique coibant.
 Quam varii generis, sexus, ætatis, honoris,
 Innuptæ, nuptæque simul, viduæque, nurusque,
 Infantes, puerique, viri, juvenesque, senesque!
 Hic ubi multigenis flexos incumbere pomis
 Cernebant ramos, avidisque adtingere dextris
 Gaudebant, madidos cœlesti nectare fructus :
 D Nec prius hoc poterant cupidis decerpere palmis,
 Quam lutulenta viæ vestigia fœda prioris
 Detererent, corpusque pio de fonte lavarent.
 Ergo diu circum spatiantes gramine molli,
 Suscipiunt alta pendentes arbore fructus.
 Tum si quis ex illis delapsa putamina ramis,
 Et dulces, multo rorantes nectare, frondes
 Vescuntur, veros exoptant sumere fructus.

Variæ lectiones.

⁶⁸ Frontes Oberth. -

Ergo ubi cœlestem ceperunt ora saporem,
 Permutant animos, et mentes perdere avaras
 Incipiunt, dulcique hominem cognoscere sensu,
 Insolitum multis stomachum movisse saporem
 Vidimus, et fellis commotum melle venenum
 Rejecisse bonos turbata mente sapes :
 Aut avide sumptum non dilexisse, diuque
 Et male potatum tandem evomuisse saporem.
 Sæpe quidem multi, renovatis mentibus, ægros
 Restituere animos : et quæ se posse negabant,
 Pertulerant, fructumque sui cepere laboris.
 Multi etiam sanctos ausi contingere fontes,
 Discussere iterum subito, retroque relapsi,

A Sordibus et cœno misti volvuntur eodem.
 Multi vero bono portantes pectore, totis
 Accipiunt animis, penitusque in viscera condunt.
 Ergo qui sacros possunt accedere fontes,
 Septima lux illos optatas ⁶⁹ sistit ad undas,
 Tingit et in liquidis jejunos fontibus artus.
 Sic demum illuviem mentis, vitæque prioris
 Deponunt labem ; purasque a morte reducunt
 Illustres animas, cœlique ad limen ituras.
 Hinc iter ad ramos, et dulcia poma salutis :
 Inde iter ad cœlum per ramos arboris altæ.
 Hoc lignum vitæ est cunctis credentibus. Amen.

Varia lectiones.

⁶⁹ Optata Oberth.

APPENDIX SECUNDA.

CANDIDO LECTORI

JOSEPHUS MARIA SUARESIUS AVENIONENSIS SALUTEM.

1115 Candide Lector. Patet mihi facilis aditus
 ad bibliothecam Vaticanam, benignitate cardinalis
 amplissimi Francisci Barberini bibliothecarii, atque
 Mæcenatis mei, qui vere bibliotheca vivens vocari
 posset ; et benevolentia Felicis Contelorii custodis,
 viri scientiis omnibus instructi. Illic ego dum sin-
 gula lustro, incidi peropportune in pervetustum co-
 dicem e membrana, perscriptum litteris Longobardi-
 cis, qui præfert ætatem sexcentorum aut septingen-
 torum annorum ; cumque Bedæ Chronicon, et alia
 quæ continebat, percurrissem, in calce inveni fra-
 gmentum librorum Tertulliani de exsecrandis gentium
 Divis, cujus ultimi versus fuerant erasi, et quod
 in Jovis elevanda divinitate solum insumitur. Id
 ego cum semel iterumque perlegissem, ac deinde
 attente contulisses cum his quæ de Jove scribit
 idem Tertullianus in libris *adversus Nationes* et in

B **1116** *Apologetico*, diversum penitus reperi sty-
 lum, tamen purum putum Tertullianum et ego agnovi,
 et amici, quibus ostendi, omnes consenserunt. Hoc
 igitur, quamvis fragmentum, diutius latere nolui,
 et nunc in commune et in publicum emitto auspi-
 ciis Urbani Octavi Pont. max. quo in Cathedra Petri
 felicissime sedente, non Musæ tantum, politiores-
 que litteræ, ac disciplinæ, poetis et historicis passim
 exundantibus et exsulantibus quasi reddita ju-
 ventute revirescunt ; verum etiam sanctorum Pa-
 trum operibus undique prodeuntibus in lucem, or-
 thodoxa religio ubique terrarum caput attollit et
 reflorescit. Deum precor ut ipsum, et illustrissimum
 cardinalem Franciscum Barberinum Atlantis tanti
 Herculem ad Ecclesiæ suæ decus diutissime sospit-
 em esse velit. Tu, Lector, apprecare, et hoc meo
 munusculo gratus utere, frueri.

EX LIBRIS TERTULLIANI

DE EXSECRANDIS GENTIUM DIIS

FRAGMENTUM ERUTUM E BIBLIOTHECA VATICANA,

A JOSEPHO MARIA SUARESIO AVENIONENSI.

Tantum cæcitatibus invasit genus humanum, ut ini-
 micum suum Dominum vocent, et ablatorem hono-
 rum adeo datorem sibi esse prædicent, atque illi
 gratias agant ; vocant ergo illos nominibus huma-

nis, non propriis, nesciunt enim eorum nomina,
 quia sint dæmones intelligunt ; sed historias vete-
 rum regum legunt, quorum actum cum videant fuisse
 mortalem, deifico honorificant eos nomine. Jovem,

quem vocant, quemque putant summum deum, quando natus est, a constitutione mundi erant ad illud tempus anni ferme tria millia. Hic in Græcia nascitur de Saturno et Ope. Et ne a patre interficeretur, aut si fas est dicere, denuo pareretur, Cretam delatus, consilio matris in antro Idæo nutritur, a Cretibus (1) hominibus natis arma quatientibus occultatur, capræ ubera sugit, cujus excoriatæ pelle amictus utitur, nutricis suæ scilicet a se interfectæ: sed tres cincinnos aureos ei assuit, centum boum singulos pretium valentes, sicut meminit auctor eorum Homerus, credere si æquum est. Hic adulta ætate cum patre annis compluribus bellum gessit, superavit, parricidio domum invasit, sorores virgines stupravit, quarum unam in connubio elegit, patrem armis fugavit: cætera autem actus illius scripta sunt. Ex connubiis alienis, aut virginibus violatis, filios sibi adulteros generavit, pueros ingenuos attaminavit, tyrannico regalique imperio oppressit populos sine lege: hunc pater, quem initialem deum fuisse opinantur errantes, celeri in insula Creta ignoravit; filius quoque, quem potentiorum deum credunt, fugatum a se patrem latere in Italia nescit: si erat in cælo, cur non videbat quid in Italia gereretur? Non enim in angulo est terra Italia. Quamquam si fuisset deus, latere eum nihil debebat: latuisse autem ibi, quem Itali Saturnum vocitaverunt, liquido adprobatum est, a cujus latitatione lingua Hesperia Latina nominata est usque in hodiernum: sicut etiam auctor eorum Virgilius meminit (2): ergo in terra generalis dicitur, dum et ne ab eo regno pellatur timet, et tanquam æmulum quærit necare, et subreptum nescit latere, et postea deus filius patrem prosequitur, interficere quærit immortalis immortalē (credi potest), et intervallo pelagi fallitur, et fugisse ignorat, et cum hæc agerentur inter duos deos in terris, cælum desertum est. Nemo administrabat pluvias, nemo tonabat, nemo gubernabat tantam molem orbis. Nec enim possunt dicere actum illorum et bella in cælo esse facta: hæc enim in monte Olympo fiebant, in Græcia: sed nec cælum Olympum (3) vocatur, cælum enim cælum est. De quibus ergo actibus eorum primum tractabimus, de nativitate, de latitatione, de ignorantia, de par-

A ricidio, de adulteriis, de obscenis actibus, 1117 de rebus non a Deo, sed ab hominibus immundissimis et truculentissimis commissis, qui si essent in his temporibus, omnibus legibus rei subjacerent, quæ multo justiores, et severiores, quam actus illorum? Patrem armis pulsavit: lex Falcidia et Sempronia parricidam in culeo cum feris ligaret. Et sorores corruptit: lex Papinia omnibus pœnis per singula membra probrum puniret. Connubia aliena invasit: lex Julia adulterum suum capite afficeret. Pueros ingenuos attaminavit: lex Cornelia transgressi foederis amissum novis exemplis novi coitus sacrilegum damnaret. Hic nec divinitatem habuisse ostenditur: erat enim homo; latuit eum fuga patris. Huic tali homini, tam nefando rogi, tam obsceno tamque crudeli, Dei assignatus est honos ab hominibus, qui utique cum sit in terra natus, et per incrementa ætatum adultus, in qua omnia hæc mala admisit, et modo non sit in ea, quid putatus nisi mortuus, aut nunquid putat stultus error penas ei natas in senectute, unde ad cælum volaret? Sed possunt et hæc credere orbatu sensu homines, si tamen credunt eum 1118 cygnum factum esse, ut generaret Castores; et aquilam, ut contamiuaret Ganymedem; et taurum, ut violaret Europam; aurum, ut violaret Danaen; et equum, ut generaret Pirithoum; hircum, ut generaret Egypnam (4) de capra; satyrum, ut opprimeret Antiopam. Hæc, qui adulteria spectant, ad quæ proni sunt peccatores, ideo facile credunt, ut malefacti auctoritatem et omnis spurcitæ de ficto deo mutuenter. Num cætera, quæ credi possunt actus illius, quæ et vera sunt, quæque sine transfiguratione eum aiunt gessisse, quam sint inemendata, animadvertunt? Ex Semele generat Liberum, ex Latona Apollinem et Dianam, ex Maia Mercurium, ex Alcmena Herculem. At cæteras ejus corruptelas, quas ipsi confitentur, nolo conscribere, ne rursus fœditas jam sepulta auribus renovetur: sed horum paucorum mentionem feci, quos deos et ipsos credunt errantes, scilicet de incesto patre generatos, adulterinos, supposititios, et Deum viventem, æternum, sempiterni numinis (5), præscium futurorum, immensum, talibus cum nefandis criminibus diffuderunt.

Commentarius.

(1) *Cretibus*. Forte *Curetibus*. SUAR.

(2) Latiumque vocari

Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris.

Aeneid. l. VIII, v. 322 et 323.

(3) *Olympum*. Forte *Olympus*. SUAR.

(4) *Egypnam*. Forte *Ægipana*. SUAR.

(5) *Sempiterni numinis*. Forte *filium* deest. SUAR. Imo potius nihil deesse videtur. EDD.

APPENDIX TERTIA.

GRÆCORUM OPERUM FRAGMENTA ET NOTULÆ

CUM ADNOTATIONIBUS JACOBI PAMELII.

APOLOGETICI ADVERSUS GENTES PRO CHRISTIANIS GRÆCI, FRAGMENTA,

ex Eusebio Cæsariensi, cum translatione triplici.

PRÆFATIUNCULA IN FRAGMENTA GRÆCA APOLEGETICI.

Tertulliani Apologeticum adversus gentes, uti paraphrasticōs vertit Rufinus, sive pro Christianis, uti ad verbum ex Græco transtulerunt Christophorsonus apud Eusebium, et Langius in Nicephoro, Latine conscriptum fuisse, sed in Græcum sermonem translatum disertis verbis Eusebius et Nicephorus affirmant: an vero ab auctore ipso, an alio quovis factum sit, non satis (1), quanquam priori sententiæ

magis faveat, quod etiam alios quosdam libros Latine et Græce conscripserit. Quo fit ut operæ pretium duxerim, separatim fragmenta Græca publicare; eaque ad majorem intellectum cum versione triplici, Eusebii quidem interpretum duorum, Rufini et Christophorsoni; Nicephori vero, qui ad verbum ex illo hæc descripsit, Langii. PAM.

Commentarius.

(1) Forte liquet. Edd.

I.

Ex Apologetici cap. 11, juxta Eusebium (*Hist. Eccles.* lib. III) et Nicephorum (lib III, c. 17).

Καίτοι εὐρήκαμεν καὶ τὴν εἰς ἡμᾶς ἐπιζήτησιν κεκωλυμένην. Πλίνιος γὰρ ὁ σεκοῦνδος ἡγούμενος τῆς ἐπαρχίας, κατακρίνας Χριστιανούς τινες, καὶ τῆς Ἀσίας ἐκβαλὼν, ταραχθεὶς τῷ πλήθει, ἤπορε τί αὐτῷ εἰπὴ πρακτέον. Τραϊανῷ οὖν τῷ βασιλεὶ ἀνεκαινώσατο, λέγων, ἔξω τοῦ μὴ βούλεσθαι αὐτοὺς εἰδωλοκατρεῖν, οὐδὲν ἀνόσιον ἐν αὐτοῖς εὐρηκέ-

ναι. Ἐμήνευε δὲ τοῦτο, ἀνίστασθαι ἕωθεν τοὺς Χριστιανούς, καὶ τὸν Χριστὸν Θεοῦ δίκην ὑμεῖν, καὶ πρὸς τὸ τὴν ἐπιστήμην αὐτῶν διαφυλάσσειν, κωλύεσθαι φονεῖν, μοιχεύειν, πλεονεκτεῖν, ἐξαπατᾶν, καὶ τὰ ὁμοία. Πρὸς ταῦτα ἀνέγραψε Τραϊανός, τὸ τῶν Χριστιανῶν φύλον μὴ ἐκζητεῖσθαι μὲν, ἐμπεσὸν δὲ κολάζεσθαι.

RUFINI.

Persecutionem vero extrinsecus pondus urgebat Ecclesiam, et tam immensæ catervæ martyrum quotidie jugulabantur, ut Plinius Secundus, qui tunc provinciam administrabat, multitudine interemptorum permotus, referret ad imperatorem, quod innumera hominum millia **¶¶¶** quotidie obruncarentur, in quibus nihil omnino sceleris deprehenderetur admissum, aut aliquid contrarium humanis legibus gestum, nisi hoc solum, quod antelucanos hymnos Christo cuidam canerent Deo: adulteria vero, vel cætera hujusmodi crimina apud eos ut illicita haberi, et penitus aceri; cætera vero secundum leges eos agere communes. Ad quæ tunc Trajanus rescripti sui auctoritate decernit ut Christiani quidem non requirantur; si qui tamen inciderint, puniantur. Per quod ex parte aliqua persecutionis sedatum putabatur incendium.

CHRISTOPHORSONI.

Atqui invenimus inquisitionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim Secundus, cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tandem multitudine perturbatus, et quid de cætero ageret nescius, consuluit tunc Trajanum imperatorem, allegans præter obstinationem non sacrificandi, nihil se scelerati de eis reperisse. Insinuans quoque et illud: surgere atque convenire summo mane Christianos, et Christum tanquam Deum carminibus laudare; et ad conservandam eorum disciplinam, homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et cætera scelera prohibere. Ad quæ Trajanus rescriptis: Christianos inquirendos non esse, oblitos autem puniendos.

LANGII.

Atqui, invenimus inquisitionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim Secundus, cum provinciam regeret, quibusdam Christianis damnatis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cætero ageret, consuluit tunc Trajanum imperatorem, **¶¶¶** allegans, præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacris eorum comperisse, quam cæus antelucanos ad canendum Christo ut Deo, et ad conservandam disciplinam homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et cætera prohibentes. Tunc Trajanus, rescriptis: hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere.

II.

Ex Apologetici cap. V, juxta Eusebium (*Hist. Eccles. lib. II*) et Nicephorum (lib. II, cap. 8).

Ἴνα δὲ καὶ ἐκ τῆς γενέσεως διαλεχθῶμεν τῶν τοιούτων νόμων· παλαιὸν ἦν δόγμα, μηδένα θεὸν ὑπὸ βασιλείᾳ καθιερούσθαι, πρὶν ὑπὸ τῆς συγκλήτου δοκιμασθῆναι. Μάρκος Αἰμίλιος οὕτως περὶ τινος εἰδώλου πεποιήκειν Ἄλβούρνου καὶ τοῦτο ὑπὲρ τοῦ λόγου ἡμῶν πεποιήται, ὅτι παρ' ἡμῶν ἀνθρωπεῖα δοκιμῆ ἢ θεότης· δίδεται· ἐὰν μὴ ἀνθρώπων, θεὸς (οὐ γίνεται) οὐκ ἔσται· οὕτως κατὰ γε τοῦτο ἀνθρώπων Θεῶ

ἴων εἶναι προσῆκεν. Τιβέριος οὖν (ἐφ' οὗ τὸ τῶν Χριστιανῶν ὄνομα εἰς τὸν κόσμον ἐλήλυθεν), ἀγγελθέντος αὐτῷ ἐκ Παλαιστίνης τοῦ δόγματος τούτου, ἐνθα πρῶτον ἤξετο, τῆ συγκλήτῳ ἀνεκοινώσατο· ὁ δὲ ὡς ἐκεῖνοι ὡς τῷ δόγματι ἀρέσκειται· ἢ δὲ σύγκλητος, ἐπεὶ οὐκ αὐτῆ δεκοιμᾶται, ἀπόσατο, ὁ δὲ ἐν τῇ αὐτοῦ ἀποφάσει ἐμεινεν, ἀπειλήσας θάνατον τοῖς τῶν Χριστιανῶν κατηγόροις.

RUFINI.

Ut de origine aliquid retractemus ejusmodi legum, vetus erat decretum, ne quis deus ab imperatore consecraretur, nisi a senatu probatus; sicut Marcus Æmilius de deo suo Alburno. Facti et hoc ad causam nostram, quod apud vos humano arbitrato divinitas pensatur. Et nisi homini Deus placuerit, deus non erit. Homo jam Deo propitius esse debet. Tiberius ergo, cujus tempore nomen Christianum in sæculum intravit, adnuntiata sibi ex Syria Palæstina, quæ illic veritatem istius divinitatis revelaverant, detulit ad senatum, cum prærogativa suffragii sui. Senatus quia non ipse probaverat, respuit. Cæsar in sententia mansit, comminatus periculum accusatoribus Christianorum.